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PROPUNERI DE MODIFICARE 

Programul Regional Sud-Est 2021-2027  
 
Programul Regional SE  în versiunea 1.2 a fost aprobat de Comisia Europeană prin Decizia CE nr. C(2022) 7639 din 21.10.2022. Prezentul document cuprinde 

modificările propuse spre aprobare Comitetului de Monitorizare al Programului Regional Sud-Est în conformitate cu prevederile art. 40 (alin. 2, litera d) și ale 

art. 24 ale Regulamentului 1060/ 2021.  

Modificările propuse conduc la corecții ale alocărilor financiare între obiectivele specifice și modifică alocări și în interiorul obiectivelor specifice și modificări 

de formă, de clarificare a unor aspecte rezultate din omiterea accidentală din program a unor mențiuni sau aduc precizări suplimentare apărute în urma 

stabilirii abordării la nivel național privind faza a doua a operațiunilor selectate în perioada 2014-2020, procesului de consultare publică asupra Ghidurilor 

Solicitantului și al concluziilor reuniunilor Comitetului de Monitorizare al PR SE, inclusiv concluziile Reuniunii Anuale privind Evaluarea Anuală a Performanței 

Programelor Regionale din 2023. 

 

Tabel 1. Sinteza modificărilor și justificările aferente 

 

REFERINȚĂ PAG TEXTUL INIȚIAL 
TEXTUL REFORMULAT/  NOU 

PROPUS 
JUSTIFICARE 

A. Proiecte etapizate POR 2014-2020 

Strategia programului: principale provocări și măsuri de politică adoptate 

 16 Text nou introdus 

PR SE 2021-2027 va finanța etapa II a 

operațiunilor selectate în perioada 

2014-2020, îndeplinind criteriile de 

etapizare ale articolului 118a din RDC 

si în conformitate cu condițiile de 

sprijin stabilite în perioada 2014-

2020. Operatiunile sustin obiectivele 

specifice selectate prin PR SE. 

Propunerea de modificare s-a realizat pentru a include in 

Strategia PR SE implementarea proiectelor etapizate din 

POR 2014-2020. 

Priorități 
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Prioritatea 1  

OS 1.3 
48 

Textul se va adăuga la secțiunea 

2.1.1.1.1. Intervenții din fond 

Apel proiecte etapizate în RSE1 

crearea incubatoarelor, inclusiv 

dotarea acestora și dezvoltarea 

serviciilor aferente etc 

Propunerea de modificare s-a realizat pentru 

implementarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020. 

În cadrul OS 1.3 se vor finanța și proiectele etapizate privind 

finanțarea incubatoarelor începute în perioada 2014-2020, 

care îndeplinesc criteriile art.118a, RDC.  

 

Proiectele se vor finanța în conformitate cu condițiile de 

sprijin stabilite în perioada 2014-2020. 

Propunerea de modificare a fost realizată în baza listei de 

proiecte etapizate. 

Prioritatea 1  

OS 1.3 
54 

Tabelul 3: Indicatori de rezultat 
Indicator UM Țintă 

RCR01 Locuri 

de muncă create 

în entitățile care 

beneficiază de 

sprijin 

ENI 

anual 

469,00 

RCR19

 Întrepri

nderi cu cifră de 

afaceri crescută 

întrepr

inderi 

516,00 

 

Tabelul 3: Indicatori de rezultat 

 
Indicator UM Țintă 

RCR01 Locuri 

de muncă create 

în entitățile care 

beneficiază de 

sprijin 

ENI 

anual 

469,00 

RCR18 IMM-uri 

care utilizează 

servicii ale unor 

pepiniere de 

afaceri după 

crearea 

pepinierelor 

întrepr

inderi/ 

an 

34 

RCR19

 Întrepri

nderi cu cifră de 

afaceri crescută 

întrepr

inderi 

516,00 

 

Indicatorul RCR18 IMM-uri care utilizează servicii ale unor 

pepiniere de afaceri după crearea pepinierelor a fost 

adăugat având în vedere specificul proiectelor etapizate, iar 

apelul din POR 2014-2020 nu a avut indicatori de rezultat 

de program, ci doar indicatori suplimentari de proiect. Tinta 

indicatorului RCR18 s-a stabilit având în vedere că gradul de 

ocupare al incubatoarelor finanțate prin POR 2014-2020, 

asumat la 2 ani de la finalizarea proiectului este de 

aproximativ 70%, procent care a fost aplicat la nr de firme 

sprijinite nefinanciar la nivelul fiecărui incubator. 

 
1 Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond va fi revizuită de către AM PR SE după introducerea apelului privind proiectele etapizate pentru a putea încadra textul în limita de 
caractere impusă de platforma SFC. 
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Prioritatea: 2 

O.S. 2.1 
63 

Textul se va adăuga la secțiunea 
2.1.1.1.1. Intervenții din fond 

Apel proiecte etapizate pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice a 

sistemului de iluminat,  a clădirilor 

publice în RSE, inclusiv ITI DD, și a 

clădirilor rezidențiale în ITI DD2 

 

În cadrul acestui apel se pot finanța 

suplimentar intervențiilor din 

Acțiunea 2.1: 

• reabilitarea și modernizarea 

instalațiilor pentru prepararea și 

transportul agentului termic, apei 

calde menajere și a sistemelor de 

ventilare și climatizare, inclusiv 

sisteme de răcire pasivă; 

• reabilitarea, modernizarea si 

extinderea sistemelor de iluminat 

public  etc 

Propunerea de modificarea a fost realizată pentru 

finanțarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

 

PR SE va finanța etapa II a operațiunilor selectate în 

perioada 2014-2020, îndeplinind criteriile de etapizare ale 

articolului 118a din RDC; aceste operațiuni vor fi finanțate 

în conformitate cu condițiile de sprijin stabilite în perioada 

2014-2020. Acțiunile proiectelor etapizate vor fi eligibile pe 

obiectivele specifice ale PR SE, in functie de obiectivul 

specific in care acestea se încadrează. 

 

În acest sens, a fost introdus Apelul proiecte etapizate 

pentru îmbunătățirea eficienței energetice a sistemului de 

iluminat,   a clădirilor publice în RSE, inclusiv ITI DD, și a 

clădirilor rezidențiale în ITI DD. 

 

Pentru a putea finanța iluminatul public a fost introdus 

codul de intervenție 044 Renovarea în vederea creșterii 

eficienței energetice sau măsuri de eficiență energetică 

legate de infrastructurile publice, proiecte demonstrative și 

măsuri de sprijin, cu o alocare de 2.500.000 euro FEDR. 

Detaliile privind această propunere de modificare pot fi 

consultate la pag 19, în Tabelul 4: Dimensiunea 1 – 

Domeniu de intervenție, aferent OS 2.1. 

Prioritatea: 2 
O.S. 2.1 

68 

Tabelul 2 Indicatori de realizare 

ID Indicator 

Unitat

e de 

măsur

ă 

Ținta 

(2029) 

Tabelul 2 Indicatori de realizare 

ID Indicator 

Unitat

e de 

măsur

ă 

Ținta 

(2029) 

Propunerea de modificare a fost realizată pentru 

finanțarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

 

 
2 Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond va fi revizuită de către AM PR SE după introducerea acțiunii privind proiectele etapizate pentru a putea încadra textul în limita de 
caractere impusă de platforma SFC. 
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RCO18 Locuințe cu 

performanță 

energetică 

îmbunătățită 

locuinț

e 

6.000,

00 

RCO19 Clădiri publice 

cu performanță 

energetică 

îmbunătățită 

metri 

pătrați 

227.1

46,00 

RCO74 Populația vizată 

de proiecte 

derulate în 

cadrul 

strategiilor de 

dezvoltare 

teritorială 

integrată 

persoa

ne 

117.0

00,00 

RCO75 Strategii de 

dezvoltare 

teritorială 

integrată care 

beneficiază de 

sprijin 

contri

buții la 

strateg

ii 

1,00 

 

 

RCO18 Locuințe cu 

performanță 

energetică 

îmbunătățită 

locuinț

e 

6.000,

00 

RCO19 Clădiri publice 

cu performanță 

energetică 

îmbunătățită 

metri 

pătrați 

227.1

46,00 

RCO74 Populația vizată 

de proiecte 

derulate în 

cadrul 

strategiilor de 

dezvoltare 

teritorială 

integrată 

persoa

ne 

117.0

00,00 

RCO75 Strategii de 

dezvoltare 

teritorială 

integrată care 

beneficiază de 

sprijin 

contri

buții la 

strateg

ii 

1,00 

8S20 Scăderea 

consumului 

anual de 

energie 

primară  în 

iluminat public 

kwh/a

n 

 

 

Pentru asigurarea continuității monitorizării indicatorilor 

de realizare (de proiect) asumați în proiectele selectate în 

cadrul POR 2014-2020 și care vor fi finantate in vederea 

implementarii fazei 2 în cadrul PRSE 2021-2027, precum si 

din cauza lipsei corespondenței acestora cu indicatorii 

comuni FEDR 2021-2027, va fi introdus, la nivelul PRSE – 

Prioritatea 2/OS 2.1 un indicator specific de realizare. 

 

Prioritatea: 2 
O.S. 2.1 

68 

Tabelul 3 Indicatori de rezultat 

ID Indicator 

Unitat

e de 

măsur

ă 

Ținta 

(2029) 

Tabelul 3 Indicatori de rezultat 

ID Indicator 

Unitat

e de 

măsur

ă 

Ținta 

(2029) 

Propunerea de modificare a fost realizată pentru 

finanțarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

 

Pentru asigurarea continuității monitorizării indicatorilor 

de realizare (de proiect) asumați în proiectele selectate în 

cadrul POR 2014-2020 și care vor fi finantate in vederea 
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RCR26 Consum anual 

de energie 

primară (din 

care: al 

locuințelor, 

clădirilor 

publice, 

întreprinderilor 

etc.) 

MWh/

an 
86.87

4,00 

RCR29 Emisii de gaze 

cu efect de seră 

estimate 

echival

ent 

tone 

de 

CO2/a

n 

12.27

9,00 

 

RCR26 Consum anual 

de energie 

primară (din 

care: al 

locuințelor, 

clădirilor 

publice, 

întreprinderilor 

etc.) 

MWh/

an 
86.87

4,00 

RCR29 Emisii de gaze 

cu efect de seră 

estimate 

echival

ent 

tone 

de 

CO2/a

n 

12.27

9,00 

8S21 Consumul de 

energie finală 

în iluminatul 

public 

GWh  

 

implementarii fazei 2 în cadrul PRSE 2021-2027, precum si 

din cauza lipsei corespondenței acestora cu indicatorii 

comuni FEDR 2021-2027, va fi introdus, la nivelul PRSE – 

Prioritatea 2/OS 2.1 un indicator specific de rezultat. 

Prioritatea 3 

OS 2.8 
86 

Textul se va adăuga la secțiunea 
2.1.1.1.1. Intervenții din fond 
 

Apel proiecte etapizate pentru 

mobilitatea urbană bazată pe PMUD 

în RSE, inclusiv ITI DD.3 

  

La tipurile de interventii prevazute in 

program se adauga modernizarea 

strazilor urbane pe care circula 

transportul public de calatori etc 

Propunerea de modificare a fost realizată pentru 

finanțarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

 

PR SE 2021-2027 va finanța etapa II a operațiunilor 

selectate în perioada 2014-2020, îndeplinind criteriile de 

etapizare ale articolului 118a din RDC; aceste operațiuni vor 

fi finanțate în conformitate cu condițiile de sprijin stabilite 

în perioada 2014-2020. 

 

În acest sens, a fost introdus Apelul proiecte etapizate 

pentru mobilitatea urbană bazată pe PMUD în RSE, inclusiv 

ITI DD. 

 
3 Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond va fi revizuită de către AM PR SE după introducerea acțiunii privind proiectele etapizate pentru a putea încadra textul în limita de 
caractere impusă de platforma SFC. 
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Prioritatea 3 

OS 2.8 
90, 91 

Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori, Tabel 

2: Indicatori de realizare 

ID Indicator 

Unitat

e de 

măsur

ă 

Ținta 

(2029) 

RCO5

6 

Lungimea liniilor 

de tramvai și 

metrou 

reconstruite sau 

modernizate 

Km 11,00 

RCO5

7 

Capacitatea 

materialului 

rulant ecologic 

pentru 

transportul public 

colectiv 

pasage

ri 

6.740,

00 

RCO5

8 

Piste ciclabile 

care beneficiază 

de sprijin 

Km 161,0

0 

RCO5

9 

Infrastructuri 

pentru 

combustibili 

alternativi 

(puncte de 

realimentare/reîn

cărcare) 

puncte 

de 

realim

entare

/reîncă

rcare 

40,00 

RCO6

0 

Orașe și localități 

cu sisteme de 

transport urban 

digitalizate noi 

sau modernizate 

orașe 

mari și 

mici 

3,00 

Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori, Tabel 

2: Indicatori de realizare 

ID Indicator 

Unitate 

de 

măsură 

Ținta 

(2029

) 

RCO

56 

Lungimea liniilor 

de tramvai și 

metrou 

reconstruite sau 

modernizate 

Km 11,00 

RCO

57 

Capacitatea 

materialului 

rulant ecologic 

pentru 

transportul public 

colectiv 

pasageri 6.740

,00 

RCO

58 

Piste ciclabile 

care beneficiază 

de sprijin 

Km 161,0

0 

RCO

59 

Infrastructuri 

pentru 

combustibili 

alternativi 

(puncte de 

realimentare/reîn

cărcare) 

puncte de 

realiment

are/reînc

ărcare 

40,00 

RCO

60 

Orașe și localități 

cu sisteme de 

transport urban 

digitalizate noi 

sau modernizate 

orașe 

mari și 

mici 

3,00 

Propunerea de modificare a fost realizată pentru 

finanțarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

 

Pentru asigurarea continuității monitorizării indicatorilor 

de realizare (de proiect) asumați în proiectele selectate în 

cadrul POR 2014-2020 și care vor fi preluate pentru 

implementarea fazei 2 în cadrul PRSE 2021-2027, precum si 

din cauza lipsei corespondenței acestora cu indicatorii 

comuni FEDR 2021-2027 (dpdv al unității de măsură și al 

metodei de calcul al acestora), vor fi introduși, la nivelul 

PRSE – Prioritatea 3/OS 2.8, următorul indicator comun și 

indicator specific de realizare:  

 
RCO55 Lungimea liniilor noi de tramvai și 

metrou 

Km 

8S2  Lungime străzi cu transport public 

prioritizat 

Km 
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RCO7

4 

Populația vizată 

de proiecte 

derulate în cadrul 

strategiilor de 

dezvoltare 

teritorială 

integrată 

persoa

ne 

1.349.

000,0

0 

RCO7

5 

Strategii de 

dezvoltare 

teritorială 

integrată care 

beneficiază de 

sprijin 

contri

buții la 

strateg

ii 

11,00 

8S9 Lungimea 

infrastructurii de 

transport urban 

curat 

km 10,00 

8S10 Infrastructura 

pentru 

mentenanța 

material rulant 

ecologic destinat 

transportului 

public 

mp 25.00

0,00 

8S11 Infrastructura 

pentru 

prioritizarea 

folosirii 

transportului 

urban curat 

mp 85.00

0,00 

 

RCO

74 

Populația vizată 

de proiecte 

derulate în cadrul 

strategiilor de 

dezvoltare 

teritorială 

integrată 

persoane 1.349

.000,

00 

RCO

75 

Strategii de 

dezvoltare 

teritorială 

integrată care 

beneficiază de 

sprijin 

contribuți

i la 

strategii 

11,00 

8S9 Lungimea 

infrastructurii de 

transport urban 

curat 

km 10,00 

8S10 Infrastructura 

pentru 

mentenanța 

material rulant 

ecologic destinat 

transportului 

public 

mp 25.00

0,00 

8S11 Infrastructura 

pentru 

prioritizarea 

folosirii 

transportului 

urban curat 

mp 85.00

0,00 

RCO

55 

Lungimea liniilor 

noi de tramvai și 

metrou 

km  
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8S22  Lungime străzi cu 

transport public 

prioritizat 

km  

 

Prioritatea 3 

OS 2.8 
92 

Secțiunea 2.1.1.1.3, Tabel 4: 

Dimensiunea 1 – Domeniu de 

intervenție 

Cod Cuantum (EUR) 

081. Infrastructuri 

de transporturi 

urbane curate 

51.696.973,00 

082. Material rulant 

de transport urban 

curat 

80.700.819,00 

083. Infrastructuri 

pentru bicicliști 

30.109.693,00 

084. Digitalizarea 

transportului urban 

3.372.005,00 

086. Infrastructuri 

pentru combustibili 

alternativi 

4.091.643,00 

169. Inițiative de 

dezvoltare 

teritorială, inclusiv 

pregătirea 

strategiilor 

teritoriale 

150.000,00 

170. Îmbunătățirea 

capacității 

autorităților 

responsabile cu 

programele și a 

200.000,00 

Cod Cuantum (EUR) 

081. Infrastructuri de 

transporturi urbane 

curate 

81.696.973,00 

082. Material rulant 

de transport urban 

curat 

50.700.819,00 

083. Infrastructuri 

pentru bicicliști 

23.109.693,00 

084. Digitalizarea 

transportului urban 

10.372.005,00 

086. Infrastructuri 

pentru combustibili 

alternativi 

4.091.643,00 

169. Inițiative de 

dezvoltare teritorială, 

inclusiv pregătirea 

strategiilor teritoriale 

150.000,00 

170. Îmbunătățirea 

capacității 

autorităților 

responsabile cu 

programele și a 

organismelor 

implicate în execuția 

fondurilor 

200.000,00 

 170.321.133,00 
 

Propunerea de modificare a fost realizată pentru 

finanțarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

Au fost redistribuite valorile alocate pentru a se continua 

implementarea proiectelor etapizate aferente POR 2014-

2020. 
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organismelor 

implicate în 

execuția fondurilor 

 170.321.133,00 
 

Prioritatea 4 

OS 3.2 
96 

Textul se va adăuga la secțiunea 

2.1.1.1.1. Intervenții din fond 

Apel proiecte etapizate pentru 

îmbunătățirea infrastructurii rutiere 

de importanță regională în RSE4 

• extinderea infrastructurii regionale 

de transport rutier; 

•reabilitarea/modernizarea lucrărilor 

de artă ca parte a DJ;  

• modernizarea /extinderea 
drumurilor județene cu rol de 
descongestionare a traficului 
(drumuri de centura) etc 

Propunerea de modificare realizată pentru implementarea 

proiectelor etapizate 

În cadrul obiectivului specific 3.2 se vor finanța și proiectele 

etapizate începute în perioada 2014-2020, care îndeplinesc 

criteriile art.118a, RDC.  

 

Proiectele se vor finanța în conformitate cu condițiile de 

sprijin stabilite în perioada 2014-2020. 

Propunerea de modificare a fost realizată în baza listei de 

proiecte etapizate transmisă de AMPOR 2014-2020. 

 

Prioritatea 5  

OS 4.2 
101 

Prioritate la finanțare vor avea 
unitățile școlare din învățământul 
preșcolar, primar și secundar din 
mediul urban și rural, inclusiv în 
teritoriul ITI DD, care vor viza 
reducerea abandonul școlar, 
supraaglomerarea, creșterea 
accesului la educație al elevilor 
aparținând unor grupuri 
dezavantajate, reducerea decalajelor 
între rural și urban privind accesul la 
educație de calitate și evoluția 
demografică a populației școlare, 
școli din zone marginalizate, pentru a 

Prioritate la finanțare vor avea 
unitățile școlare din învățământul 
antepreșcolar, preșcolar, primar și 
secundar din mediul urban și rural, 
inclusiv în teritoriul ITI DD, care vor 
viza reducerea abandonul școlar, 
supraaglomerarea, creșterea 
accesului la educație al elevilor 
aparținând unor grupuri 
dezavantajate, reducerea decalajelor 
între rural și urban privind accesul la 
educație de calitate și evoluția 
demografică a populației școlare, 
școli din zone marginalizate, pentru a 

Propunerea de modificare realizată pentru 

implementarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

Propunerea a fost realizată în baza listei de proiecte care 

fac obiectul unei implementări etapizate transmisă de 

AMPOR 2014-2020 în conformitate cu prevederile 

Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023.  

 

 
4 Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond va fi revizuită de către AM PR SE după introducerea acțiunii privind proiectele etapizate pentru a putea încadra textul în limita de 
caractere impusă de platforma SFC. 
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asigura sustenabilitatea și eficiența 
investițiilor pe termen mediu și lung, 
în conformitate și cu RSȚ 2020[1]. 

asigura sustenabilitatea și eficiența 
investițiilor pe termen mediu și lung, 
în conformitate și cu RSȚ 2020[1]. 

Prioritatea 5  

OS 4.2 
102 

Acțiunea 5.1 Dezvoltarea 

infrastructurii educaționale la nivelul 

învățământului preșcolar 

• intervenții în construirea, 

extinderea, modernizarea și 

dotarea infrastructurii 

educaționale pentru nivelul 

preșcolar, din mediul urban și rural, 

inclusiv în teritoriul ITI Delta 

Dunării. 

 

Acțiunea 5.1 Dezvoltarea 

infrastructurii educaționale la nivelul 

învățământului preșcolar 

• intervenții în construirea, 

extinderea, modernizarea și dotarea 

infrastructurii educaționale pentru 

nivelul preșcolar, din mediul urban și 

rural, inclusiv în teritoriul ITI Delta 

Dunării. 

Apel proiecte etapizate pentru 

dezvoltarea infrastructurii 

educaționale antepreșcolare și 

preșcolare în RSE, inclusiv ITI DD5  

În cadrul acestui apel se pot finanța 

suplimentar intervențiilor din 

Acțiunea 5.1: 

• reabilitarea infrastructurii 

educaționale anteprescolare si 

preșcolare (creșe și grădinițe); 

• construirea/modernizarea si 

dotarea creșelor și grădinițelor, 

inclusiv spațiile de joacă aferente 

acestora etc 

Propunerea de modificare a fost realizată în baza listei de 

proiecte care fac obiectul unei implementări etapizate 

transmisă de AMPOR 2014-2020 în conformitate cu 

prevederile Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023.  

 

 
5 Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond va fi revizuită de către AM PR SE după introducerea acțiunii privind proiectele etapizate pentru a putea încadra textul în limita de 
caractere impusă de platforma SFC. 
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Prioritatea 5  

OS 4.2 
102 

Acțiunea 5.2 Dezvoltarea 

infrastructurii educaționale la nivelul 

învățământului primar și secundar 

• intervenții în construirea, 

extinderea, modernizarea și 

dotarea unităților de învățământ 

primar și secundar, terenuri de 

sport, din mediul urban și rural, 

inclusiv în teritoriul ITI Delta 

Dunării; 

• facilități pentru asigurarea 

condițiilor de accesibilitate și 

incluziune pentru elevii și copii care 

pot fi integrați în învățământul de 

masă. 

 

Acțiunea 5.2 Dezvoltarea 

infrastructurii educaționale la nivelul 

învățământului primar și secundar 

• intervenții în construirea, 

extinderea, modernizarea și dotarea 

unităților de învățământ primar și 

secundar, terenuri de sport, din 

mediul urban și rural, inclusiv în 

teritoriul ITI Delta Dunării; 

• facilități pentru asigurarea 

condițiilor de accesibilitate și 

incluziune pentru elevii și copii care 

pot fi integrați în învățământul de 

masă. 

Apel proiecte etapizate pentru 

dezvoltarea infrastructurii 

educaționale la nivelul 

învățământului primar și secundar în 

RSE, inclusiv ITI DD6  

În cadrul acestui apel se pot finanța 

suplimentar intervențiilor din 

Acțiunea 5.2: 

• reabilitarea infrastructurii 

educaționale la nivelul 

învățământului primar și secundar 

în și consolidarea și reabilitarea 

energetică; 

Propunerea de modificare a fost realizată în baza listei de 

proiecte care fac obiectul unei implementări etapizate 

transmisă de AMPOR 2014-2020 în conformitate cu 

prevederile Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023.  

 

 
6 Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond va fi revizuită de către AM PR SE după introducerea acțiunii privind proiectele etapizate pentru a putea încadra textul în limita de 
caractere impusă de platforma SFC. 
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• construirea/ modernizarea/ 

extinderea sălilor de sport, 

terenuri de sport, spatii 

afterschool; 

• monitorizare video scoala etc 

Prioritatea 5  

OS 4.2 
102 

Acțiunea 5.3 Dezvoltarea 

infrastructurii educaționale la nivelul 

învățământului profesional și tehnic 

• intervenții în construcția, 

extinderea, modernizarea 

infrastructurii învățământului 

profesional și tehnic, inclusiv în 

sistem dual (cu excepția liceelor cu 

profil agricol), dotarea atelierelor 

de practică (altele decât cele 

finanțate din PNRR), terenuri de 

sport din mediul urban și rural, 

inclusiv în teritoriul ITI Delta 

Dunării. 

 

Acțiunea 5.3 Dezvoltarea 

infrastructurii educaționale la nivelul 

învățământului profesional și tehnic 

• intervenții în construcția, 

extinderea, modernizarea 

infrastructurii învățământului 

profesional și tehnic, inclusiv în sistem 

dual (cu excepția liceelor cu profil 

agricol), dotarea atelierelor de 

practică (altele decât cele finanțate 

din PNRR), terenuri de sport din 

mediul urban și rural, inclusiv în 

teritoriul ITI Delta Dunării. 

Apel proiecte etapizate pentru 

dezvoltarea infrastructurii 

educaționale la nivelul 

învățământului primar și secundar în 

RSE7  

În cadrul acestui apel se pot finanța 

suplimentar intervențiilor din 

Acțiunea 5.3: 

• reabilitarea infrastructurii 

educaționale la nivelul 

Propunerea de modificare a fost realizată în baza listei de 

proiecte care fac obiectul unei implementări etapizate 

transmisă de AMPOR 2014-2020 în conformitate cu 

prevederile Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023.  

 

 
7 Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond va fi revizuită de către AM PR SE după introducerea acțiunii privind proiectele etapizate pentru a putea încadra textul în limita de 
caractere impusă de platforma SFC. 
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învățământului profesional și 

tehnic în și consolidarea și 

reabilitarea energetică; 

• dotarea unităților de învățământ 

etc 

Prioritatea 6 

OS 5.1 
114 

Textul se va adăuga la secțiunea 
2.1.1.1.1. Intervenții din fond 

 

Apel proiecte etapizate - Dezvoltare 

integrată (DUI) în zonele urbane prin 

regenerare urbană, conservarea 

patrimoniului și dezvoltarea 

turismului în RSE, inclusiv în ITI DD8 

În cadrul acestui apel se pot finanța 

suplimentar intervențiilor din 

Acțiunea 6.1 

•Dotări interioare și pt expunerea şi 

protecţia patrimoniului cultural mobil 

şi imobil; 

•Dezvoltarea infrastructurii pentru 

turismul balnear  

•Crearea şi extinderea infrastructurii 

de agrement, inclusiv a utilităţilor 

aferente 

•Amenajarea obiectivelor turistice 

naturale de utilitate publică precum 

şi crearea/ modernizarea 

infrastructurilor conexe; 

•Dezvoltarea de infrastructuri 

publice la scară mică pentru 

valorificarea atracțiilor turistice 

Propunerea de modificare a fost realizată pentru 

implementarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

 

PR SE 2021-2027 va finanța etapa II a operațiunilor 

selectate în perioada 2014-2020, îndeplinind criteriile de 

etapizare ale articolului 118a din RDC; aceste operațiuni vor 

fi finanțate în conformitate cu condițiile de sprijin stabilite 

în perioada 2014-2020.  

 

In cadrul acestui apel vor fi incluse proiectele care au un 

caracter integrat din punctul de vedere al acțunilor 

implementate si care se încadreaza sub umbrela 

Obiectivului de Politică 5 al Cadrului de finanțare pentru 

perioada 2021 – 2027.  

De asemenea, pentru îndeplinirea integrală a obiectivelor 

și atingerea indicatorilor asumați prin semnarea  

contractelor de finantare de catre beneficiari și AM, toate 

activitatile vor trebui implementate.  In acest sens, au fost 

preluate în cadrul PRSE / Prioritatea 6 activitățile aferente 

tipurilor de intervenții referitoare la: Infrastructuri de locuit 

(altele decât cele pentru migranți, refugiați și persoane care 

solicită sau se află sub protecție internațională) 

 

 
8 Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond va fi revizuită de către AM PR SE după introducerea acțiunii privind proiectele etapizate pentru a putea încadra textul în limita de 
caractere impusă de platforma SFC. 
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•Activități de marketing și promovare 

ale obiectivului finanțat. 

•construirea/modernizarea de 

obiective de tipul Observator 

astronomic, Planetariu, Centrul 

multifunctional Palatul Copiilor, Casa 

de Cultura, Centru cultural educativ si 

recreativ pentru copii, Centru de 

tineret, Centru cultural pentru 

tineret, Centru de zi pentru copii, 

Centru multifunctional pentru servicii 

sociale, educationale, culturale si 

recreative, Biblioteca, Centru de 

excelenta, centru multifunctional de 

tineret;  

•ecologizare lac si zone de 

promenada; 

• strazi in zona de interventie a 

proiectului; 

•construire si 

modernizare/reabilitare  locuinte 

sociale etc 

Prioritatea 6 

OS 5.1 
120 

Secțiunea 2.1.1.1.3, Tabel 4: 

Dimensiunea 1 – Domeniu de 

intervenție 

Cod 
Cuantum 

(EUR) 

079. Protecția naturii și a 

biodiversității, patrimoniul 

natural și resursele naturale, 

infrastructura verde și cea 

albastră 

5.000.000,

00 

Secțiunea 2.1.1.1.3, Tabel 4: 

Dimensiunea 1 – Domeniu de 

intervenție 

Cod 
Cuantum 

(EUR) 

079. Protecția naturii și a 

biodiversității, patrimoniul 

natural și resursele naturale, 

5.000.000

,00 

Propunerea de modificare a fost realizată pentru 

implementarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

A fost introdus codul de intervenție 

- 126. Infrastructuri de locuit (altele decât cele pentru 

migranți, refugiați și persoane care solicită sau se află sub 

protecție internațională), 

prin intermediul cărora se va continua implementarea 

proiectelor etapizate aferente POR 2014-2020.  
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165. Protejarea, dezvoltarea și 

promovarea activelor turistice 

publice și servicii turistice 

25.564.912

,00 

166. Protejarea, dezvoltarea și 

promovarea patrimoniului 

cultural și servicii culturale 

24.850.000

,00 

168. Regenerarea fizică și 

securitatea spațiilor publice 

44.730.000

,00 

169. Inițiative de dezvoltare 

teritorială, inclusiv pregătirea 

strategiilor teritoriale 

200.000,00 

170. Îmbunătățirea capacității 

autorităților responsabile cu 

programele și a organismelor 

implicate în execuția 

fondurilor 

100.000,00 

 100.444.91

2,00 
 

infrastructura verde și cea 

albastră 

126. Infrastructuri de locuit 

(altele decât cele pentru 

migranți, refugiați și persoane 

care solicită sau se află sub 

protecție internațională) 

2.000.000

,00 

165. Protejarea, dezvoltarea și 

promovarea activelor turistice 

publice și servicii turistice 

25.564.91

2,00 

166. Protejarea, dezvoltarea și 

promovarea patrimoniului 

cultural și servicii culturale 

43.350.00

0,00 

168. Regenerarea fizică și 

securitatea spațiilor publice 

24.230.00

0,00 

169. Inițiative de dezvoltare 

teritorială, inclusiv pregătirea 

strategiilor teritoriale 

200.000,0

0 

170. Îmbunătățirea capacității 

autorităților responsabile cu 

programele și a organismelor 

implicate în execuția fondurilor 

100.000,0

0 

 100.444.9

12,00 
 

Finalizarea intervențiilor încadrate în aceste domenii vor 

duce la îndeplinirea integrală a obiectivelor și atingerea 

indicatorilor asumați prin semnarea  contractelor de 

finantare de catre beneficiari și AM. 

Toate proiectele incluse spre finantare în cadrul acestei 

Actiuni se încadreaza sub umbrela Obiectivului de Politică 5 

al Cadrului de finanțare pentru perioada 2021 – 2027.  

 

 

 

Prioritatea 6 

OS 5.2 
124 

Textul se va adăuga la secțiunea 
2.1.1.1.1. Intervenții din fond 

 

Apel proiecte etapizate - Valorificarea 

potentialului turistic și conservarea 

patrimoniului în zone non-urbane în 

ITI DD9 

În cadrul acestui apel se pot finanța 

suplimentar intervențiilor din 

Propunerea de modificare a fost realizată pentru 

implementarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

 

PR SE 2021-2027 va finanța etapa II a operațiunilor 

selectate în perioada 2014-2020, îndeplinind criteriile de 

etapizare ale articolului 118a din RDC; aceste operațiuni vor 

 
9 Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond va fi revizuită de către AM PR SE după introducerea acțiunii privind proiectele etapizate pentru a putea încadra textul în limita de 
caractere impusă de platforma SFC. 
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Acțiunea 6.2 realizarea facilităților de 

acostare în ITI DD etc 

 

fi finanțate în conformitate cu condițiile de sprijin stabilite 

în perioada 2014-2020.  

 

In vederea finalizarii proiectelor si atingerii indicatorilor 

asumați prin semnarea  contractelor de finantare de catre 

beneficiari și AM, se vor prelua suplimentar în cadrul PRSE 

/ Prioritatea 6, OS 5.2 activitățile aferente tipurilor de 

intervenții referitoare la: realizarea facilităților de acostare 

în ITI DD etc. 

B. ITI Delta Dunării 
Priorități 

Prioritatea 1 

OS 1.3 
50 

În zonele rurale PNS va sprijini 

microîntreprinderile (cu excepția 

PFA) non-agricole în domenii de 

activitate precum producție, servicii, 

turism, inclusiv în domeniul 

bioeconomiei, înființarea 

microîntreprinderilor - start-up cu 

activitate de tip neagricol prin 

LEADER, precum și intreprinderile 

mici si mijlocii si întreprinderi mari 

agricole/din industria alimentară, în 

timp ce PR SE va sprijini 

întreprinderile mici si mijlocii non 

agricole. 

În zonele rurale PNS va sprijini 

microîntreprinderile (cu excepția 

PFA) non-agricole în domenii de 

activitate precum producție, servicii, 

turism, inclusiv în domeniul 

bioeconomiei, înființarea 

microîntreprinderilor - start-up cu 

activitate de tip neagricol prin 

LEADER, precum și intreprinderile 

mici si mijlocii si întreprinderi mari 

agricole/din industria alimentară, în 

timp ce PR SE va sprijini 

întreprinderile mici si mijlocii non 

agricole și microîntreprinderile din 

zona ITI DD. 

Avand in vedere urmatoarele: 

• În anul 2022 pe teritoriul ITI Delta Dunării existau un 
număr de 5.814 microîntrepinderi active, în funcțiune, 
din care 2.024 au sediul în mediul rural (34,81%). 
Exceptând comerțul, agricultura, construcțiile, serviciile 
de transport rutier, există însă și activități care nu pot fi 
realizate tot timpul anului cum sunt cele asociate 
serviciilor din domeniul turismului. Activitățile sezoniere 
determină creșterea ratei șomajului și depopularea 
demografică a zonei;  

• Dezvoltarea antreprenoriatului local va adauga valoare 
cadrului rural existent, îmbunătățind standardul de viață 
al locuitorilor și sprijinind economia; 

• Necesitatea creșterii oportunităților de angajare în zonă 
prin dezvoltarea mediului de afaceri, care poate acționa 
ca un motor economic și contribuind totodată la 
diminuarea discrepanțelor sociale și economice, 

consideram necesara extinderea eligibilitatii interventiilor 
Acțiunii 1.6, Operațiunea A Creșterea competitivității 
IMM-urilor pentru mediul rural din ITI Delta Dunarii prin 
includerea in categoria solicitantilor eligibili a 
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microîntreprinderi din mediul rural din teritoriul ITI Delta 
Dunării.  
 

Aceasta propunere nu modifica: 

- indicatorii din Program, nici valorile tinta ale acestora; 

- alocarea prin mecanismul teritorial de punere in practica 

si abordare teritoriala arealului ITI DD; 

alocarea orientativa a resuselor din Program pe coduri de 

interventie. 

Prioritatea: 2 

O.S. 2.1 
66 

Indicarea teritoriilor specifice vizate, 
inclusiv utilizarea planificată a 
instrumentelor teritoriale: 
 

” Investitiile in cladiri rezidentiale se 

vor implementa in mediul urban, iar 

cele in cladirile publice se vor 

implementa atat in mediul urban, cat 

si in mediul rural. 

In cadrul Actiunii 2.1, toate 

investitiile vor viza inclusiv teritoriul 

ITI Delta Dunarii, unde vor fi 

implementate în acord cu SIDD-DD și 

Planul de acțiune revizuit (aprilie 

2022). 

În teritoriul ITI Delta Dunării, nevoile 

de reabilitare energetică a clădirilor 

publice sunt semnificative și în zona 

rurala, unde investițiile de acest tip 

au fost foarte reduse dată fiind 

capacitatea adminstrativă și 

financiară scazuta a autoritatilor 

Investitiile in cladiri rezidentiale se 

vor implementa in mediul urban, iar 

cele in cladirile publice se vor 

implementa atat in mediul urban, cat 

si in mediul rural. 

In cadrul Actiunii 2.1, toate 

investitiile vor viza inclusiv teritoriul 

ITI Delta Dunarii, unde vor fi 

implementate în acord cu SIDD-DD și 

Planul de acțiune revizuit (aprilie 

2022). 

În teritoriul ITI Delta Dunării, nevoile 

de reabilitare energetică a clădirilor 

publice și rezidențiale sunt 

semnificative și în zona rurala, unde 

investițiile de acest tip au fost foarte 

reduse dată fiind capacitatea 

adminstrativă și financiară scazuta 

atat a autoritatilor publice locale cat 

si a populatiei . Prin urmare, PR SE va 

viza și acest teritoriu pentru a 

contribui la reducerea disparităților 

Propunerea de modificare a PR SE în vederea finanțării , în 

cadrul alocării ITI Delta Dunării, a proiectelor de creștere 

a eficienței energetice a clădirilor rezidențiale din zona 

non-urbană a arealului ITI DD 

Ca urmare a consultarii actorilor locali (stakeholders) si a 

discutiilor avute in cadrul CM,  ADI ITI DD a identificat 

necesitatea finantarii cresterii performanței energetice a 

locuintelor rezidentiale de tip multifamilial localizate în 

zona non-urbană din arealul ITI Delta Dunării, performanta 

energetica a acestor cladiri fiind foarte scazută, contribuind 

substanțial si direct la poluarea accentuata a zonei.  

Clădirile rezidențiale din aceste zone au fost date spre 

folosință înainte de anul 1990, lucru care se regăsește în 

consumurile mari de energie electrică și termică ale 

acestora, avand in vedere atat materialele din care au fost 

construite, cât și inexistența izolației termice. 

 

În același timp, performanta energetică scazuta a cladirilor 

rezidentiale din zona non-urbană a ITIDD accentueaza 

fenomenul de saracie energetică. Majoritatea veniturilor 

din gospodăriile vizate sunt cheltuite pentru incalzirea 
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publice locale. Prin urmare, PR SE va 

viza și acest teritoriu pentru a 

contribui la reducerea disparităților 

și la incluziune socială, prioritizând 

intervențiile dedicate 

infrastructurilor educaționale și 

sociale (școli, unități saniare, etc.). 

Alocarea financiară pentru OS b(i) nu 

se va cuantifica la earmarking-ul de 

dezvoltare urbană integrată. 

și la incluziune socială, prioritizând 

intervențiile dedicate 

infrastructurilor educaționale și 

sociale (școli, unități saniare, etc.). 

Alocarea financiară pentru OS b(i) nu 

se va cuantifica la earmarking-ul de 

dezvoltare urbană integrată. 

locuintelor pe timp de iarna, fara a fi realizate investitii in 

eficientizarea cladirilor/gospodariilor.  

 

Investițiile în domeniul creșterii eficienței energetice a 

cladirilor rezidențiale din zona rurală din arealul ITI DD sunt 

identificate ca esențiale în strategia de dezvoltare a ITI DD, 

acestea raspunzând nevoilor de conservare a activelor 

ecologice ale Deltei Dunării și de îmbunătățire a calității 

vieții pentru locuitorii săi.  

În acest sens, se  include in PRSE  eligibilitatea  investitiilor 

necesare cresterii eficientei energetice a clădirilor 

rezidențiale din ITI Delta Dunării.  

Toate investițiile în eficiența energetică propuse vor avea 
beneficii multiple: reducerea costurilor de energie la 
nivelul clădirilor publice și al gospodăriilor, precum și 
reducerea emisiilor de carbon, în timp ce economia locală 
poate să devină mai verde, mai eficace și bazată pe 
cunoaștere. În același timp, aceste inițiative sunt aliniate 
la atingerea obiectivelor generale ale strategiei de a 
proteja mediul și de creste calitatea vietii populației Deltei 
Dunării. 

Prioritatea: 2 

O.S. 2.1 
69 

Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu 

de intervenție 

Cod 
Cuantum 

(EUR) 

042. Renovarea fondului 

locativ existent în 

vederea creșterii 

eficienței energetice, 

proiecte demonstrative și 

măsuri de sprijin care 

49.950.000,

00 

Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu 

de intervenție 

Cod 
Cuantum 

(EUR) 

042. Renovarea fondului 

locativ existent în 

vederea creșterii 

eficienței energetice, 

proiecte demonstrative și 

măsuri de sprijin care 

48.550.000,

00 

Propunerea de modificare vizeaza: 

• Introducerea activitatii legate de reabilitarea, 

modernizarea si extinderea sistemului de iluminat pentru 

implementarea proiectelor etapizate din POR 2014-2020 

si introducerea codului de interventie aferent, respectiv 

044 cu o alocare de 2.500.000 euro FEDR (prin realocarea 

de fonduri de la codul de interventie 042); 

 

• Pentru ITI DD se propune realocarea de fonduri de la OS 

4.6 catre OS 2.1 (1.100.000 euro FEDR) 
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respectă criteriile de 

eficiență energetică 

045. Renovarea în 

vederea creșterii 

eficienței energetice sau 

măsuri de eficiență 

energetică legate de 

infrastructurile publice, 

proiecte demonstrative și 

măsuri de sprijin care 

respectă criteriile de 

eficiență energetică 

119.900.00

0,00 

169. Inițiative de 

dezvoltare teritorială, 

inclusiv pregătirea 

strategiilor teritoriale 

50.000,00 

170. Îmbunătățirea 

capacității autorităților 

responsabile cu 

programele și a 

organismelor implicate în 

execuția fondurilor 

100.000,00 

 170.000.00

0,00 
 

respectă criteriile de 

eficiență energetică 

044 Renovarea în 

vederea creșterii 

eficienței energetice sau 

măsuri de eficiență 

energetică legate de 

infrastructurile publice, 

proiecte demonstrative și 

măsuri de sprijin 

2.500.000,0

0 

045. Renovarea în 

vederea creșterii 

eficienței energetice sau 

măsuri de eficiență 

energetică legate de 

infrastructurile publice, 

proiecte demonstrative și 

măsuri de sprijin care 

respectă criteriile de 

eficiență energetică 

119.900.00

0,00 

169. Inițiative de 

dezvoltare teritorială, 

inclusiv pregătirea 

strategiilor teritoriale 

50.000,00 

170. Îmbunătățirea 

capacității autorităților 

responsabile cu 

programele și a 

organismelor implicate în 

execuția fondurilor 

100.000,00 

 171.100,.00

0,00 
 

- Propunerea de realocare a fondurilor nu afecteaza % 

minim de 30% pentru OP 2 

- Fondurile realocate vor sustine finantarea proiectelor 

de EE rezidential din mediul rural 

- Propunerea conduce la cresterea contributiei la 

schimbarile climatice 

- A fost realizata o fundamentare a propunerii de 

includere in categoria de solicitanti eligibili si mediul 

rural pentru Actiunea Eficienta energetica Cladiri 

rezidentiale (2.1 A). 

Propunerea de reducere a alocarii de la OS 4.6 s-a facut in 
baza actualizarii portofoliului de proiecte aflate in 
proprietatea/administrarea UAT-urilor, in care proiectele 
respective nu mai sunt prioritare.  
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Prioritatea: 2 

O.S. 2.1 
69 

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de 

finanțare 
Cod Cuantum (EUR) 

01. Grant 150.000.000,0

0 

03. Sprijin prin 

instrumente financiare: 

împrumut  

10.000.000,00 

05. Sprijin prin 

instrumente financiare: 

Granturi în cadrul unei 

operațiuni privind 

instrumentul financiar 

10.000.000,00 

 170.000.000,0

0 
 

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de 

finanțare 
Cod Cuantum (EUR) 

01. Grant 151.100.000,0

0 

03. Sprijin prin 

instrumente financiare: 

împrumut  

10.000.000,00 

05. Sprijin prin 

instrumente financiare: 

Granturi în cadrul unei 

operațiuni privind 

instrumentul financiar 

10.000.000,00 

 171.100,.000,0

0 
 

Justificarea propunerii de modificare este aceeasi cu cea 
de la linia anterioara legata de modificarea alocarii 
domeniilor de interventie. 

Prioritatea: 2 

O.S. 2.1 
70 

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – 

Mecanism teritorial de punere în 

practică și abordare teritorială 

Cod 
Cuantum 

(EUR) 

08. ITI – Alte tipuri de teritorii 

vizate 

14.985.000

,00 

33. Alte abordări – Nicio 

orientare teritorială 

155.015.00

0,00 

 170.000.00

0,00 
 

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – 

Mecanism teritorial de punere în 

practică și abordare teritorială 

Cod 
Cuantum 

(EUR) 

08. ITI – Alte tipuri de teritorii 

vizate 

16.085.000

,00 

33. Alte abordări – Nicio 

orientare teritorială 

155.015.00

0,00 

 171.100,.0

00,00 
 

Justificarea propunerii de modificare este aceeasi cu cea 
de la linia anterioara legata de modificarea alocarii 
domeniilor de interventie. 

Prioritatea: 2 

O.S. 2.1 
70 

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – 

Dimensiunea egalității de gen în 

cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de 

coeziune și FTJ 
Cod Cuantum (EUR) 

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – 

Dimensiunea egalității de gen în 

cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de 

coeziune și FTJ 
Cod Cuantum (EUR) 

Justificarea propunerii de modificare este aceeasi cu cea 
de la linia anterioara legata de modificarea alocarii 
domeniilor de interventie. 
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03. Neutralitatea de gen 170.000.000,00 

 170.000.000,00 
 

03. Neutralitatea de gen 171.100.000,00 

 171.100.000,00 
 

Prioritatea 2  
OS 2.4 

72 
Textul se va adăuga la secțiunea 
2.1.1.1.1. Intervenții din fond 

Pentru zona ITI DD înființarea/ 

completarea/ extinderea perdelelor 

forestiere se va realiza inclusiv pe 

maluri, diguri având în vedere 

specificitatea zonei. 

Propunerea de modificare realizată conform propunerilor 

ADI ITI DD: 

- Scopul investiție vizează consolidarea și oprirea eroziunii 

în zona canalelor din Delta Dunării, protecția digurilor și a 

malurilor contra curenților, viiturilor, gheții, amortizează 

acțiunea erozivă a valurilor provocate de traficul naval și de 

vânt, stabilizarea terenului. 

- Ca măsură complementară, acest tip de intervenție va 
contribui la conservarea și protejarea biodiversității. 

Prioritatea 5  

OS 4.2 
106 

Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu 

de intervenție 

Cod 
Cuantum 

(EUR) 

121. Infrastructuri pentru 

educația și îngrijirea copiilor 

preșcolari 

6.147.059,

00 

122. Infrastructuri pentru 

învățământul primar și 

secundar 

12.958.140

,00 

123. Infrastructuri pentru 

învățământul terțiar 

11.000.000

,00 

124. Infrastructuri pentru 

educația și formarea 

profesională și educația 

adulților 

13.088.463

,00 

172. Finanțare încrucișată în 

cadrul FEDR (sprijin acordat 

acțiunilor de tip FSE+, 

necesare pentru 

implementarea părții FEDR a 

1.005.536,

00 

Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu 

de intervenție 

Cod 
Cuantum 

(EUR) 

121. Infrastructuri pentru 

educația și îngrijirea copiilor 

preșcolari 

6.147.059,

00 

122. Infrastructuri pentru 

învățământul primar și 

secundar 

14.608.140

,00 

123. Infrastructuri pentru 

învățământul terțiar 

11.000.000

,00 

124. Infrastructuri pentru 

educația și formarea 

profesională și educația 

adulților 

13.088.463

,00 

172. Finanțare încrucișată în 

cadrul FEDR (sprijin acordat 

acțiunilor de tip FSE+, 

necesare pentru 

implementarea părții FEDR a 

1.005.536,

00 

Realocare fonduri dedicate ITI DD de la OS 4.6 catre OS 4.2 

(1.650.000 euro FEDR) 

 

- Propunerea nu afecteaza contributia la schimbarile 

climatice si nici procentul minim legat de dezvoltarea 

urbana integrata. 

- Suplimentarea de fonduri contribuie la finantarea 

partiala a proiectelor etapizate.  

Reducerea alocarii  OS 4.6 se face in baza analizei 

portofoliului de proiecte de tabere scolare aflate in 

proprietatea/ administrarea UAT-urilor.  
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operațiunii și legate direct de 

aceasta) 

 44.199.198

,00 
 

operațiunii și legate direct de 

aceasta) 

 45.849.198

,00 
 

Prioritatea 5  

OS 4.2 
107 

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de 

finanțare 
Cod Cuantum (EUR) 

01. Grant 44.199.198,00 

 44.199.198,00 

 

 

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de 

finanțare 
Cod Cuantum (EUR) 

01. Grant 45.849.198,00 

 45.849.198,00 
 

Realocare fonduri alocate ITI DD de la OS 4.6  catre OS 4.2. 

Prioritatea 5  

OS 4.2 
107 

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – 

Mecanism teritorial de punere în 

practică și abordare teritorială 

Cod 
Cuantum 

(EUR) 

08. ITI – Alte tipuri de teritorii 

vizate 

3.319.920,

00 

33. Alte abordări – Nicio 

orientare teritorială 

40.879.278

,00 

 44.199.198

,00 
 

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – 

Mecanism teritorial de punere în 

practică și abordare teritorială 

Cod 
Cuantum 

(EUR) 

08. ITI – Alte tipuri de teritorii 

vizate 

4.969.920,

00 

33. Alte abordări – Nicio 

orientare teritorială 

40.879.278

,00 

 45.849.198

,00 
 

Realocare fonduri alocate ITI DD de la OS 4.6  catre OS 4.2. 

Prioritatea 5  

OS 4.2 
107 

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – 

Dimensiunea egalității de gen în 

cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de 

coeziune și FTJ 
Cod Cuantum (EUR) 

03. Neutralitatea de gen 44.199.198,00 

 44.199.198,00 
 

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – 

Dimensiunea egalității de gen în 

cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de 

coeziune și FTJ 
Cod Cuantum (EUR) 

03. Neutralitatea de gen 45.849.198,00 

 45.849.198,00 
 

Realocare fonduri alocate ITI DD de la OS 4.6  catre OS 4.2. 
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Prioritatea 5  

OS 4.6 
112 

Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu 

de intervenție 
Cod Cuantum (EUR) 

127. Alte infrastructuri 

sociale care contribuie la 

incluziunea socială în 

comunitate 

4.750.000,00 

 4.750.000,00 
 

Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu 

de intervenție 
Cod Cuantum (EUR) 

127. Alte infrastructuri 

sociale care contribuie la 

incluziunea socială în 

comunitate 

2.000.000,00 

 2.000.000,00 
 

Pentru ITI DD se va realiza realocare de fonduri de la OS 4.6 

catre OS 2.1 și OS 4.2. 

Reducerea alocarii la OS 4.6 se face in baza analizei 

portofoliului de proiectelor de tabere scolare aflate in 

proprietatea/ administrarea UAT-urilor. 

Prioritatea 5  

OS 4.6 
112 

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de 

finanțare 
Cod Cuantum (EUR) 

01. Grant 4.750.000,00 

 4.750.000,00 

 

 

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de 

finanțare 
Cod Cuantum (EUR) 

01. Grant 2.000.000,00 

 2.000.000,00 
 

Pentru ITI DD se va realiza realocare de fonduri de la OS 4.6 

catre OS 2.1 și OS 4.2. 

Reducerea alocarii la OS 4.6 se face in baza analizei 

proiectelor de tabere scolare care puteau fi depuse de catre 

UAT-uri. 

Prioritatea 5  

OS 4.6 
112 

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – 

Mecanism teritorial de punere în 

practică și abordare teritorială 
Cod Cuantum (EUR) 

08. ITI – Alte tipuri de 

teritorii vizate 

2.750.000,00 

33. Alte abordări – Nicio 

orientare teritorială 

2.000.000,00 

 4.750.000,00 
 

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – 

Mecanism teritorial de punere în 

practică și abordare teritorială 
Cod Cuantum (EUR) 

08. ITI – Alte tipuri de 

teritorii vizate 

2.750.000,00 

33. Alte abordări – Nicio 

orientare teritorială 

2.000.000,00 

 2.000.000,00 
 

Pentru ITI DD se va realiza realocare de fonduri de la OS 4.6 

catre OS 2.1 și OS 4.2. 

Reducerea alocarii la OS 4.6 se face in baza analizei 

proiectelor de tabere scolare care puteau fi depuse de catre 

UAT-uri. 

Prioritatea 5  

OS 4.6 
113 

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – 

Dimensiunea egalității de gen în 

cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de 

coeziune și FTJ 
Cod Cuantum (EUR) 

03. Neutralitatea de gen 4.750.000,00 

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – 

Dimensiunea egalității de gen în 

cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de 

coeziune și FTJ 
Cod Cuantum (EUR) 

03. Neutralitatea de gen 2.000.000,00 

Pentru ITI DD se va realiza realocare de fonduri de la OS 4.6 

catre OS 2.1 și OS 4.2. 

Reducerea alocarii la OS 4.6 se face in baza analizei 

proiectelor de tabere scolare care puteau fi depuse de catre 

UAT-uri. 
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 4.750.000,00 
 

 2.000.000,00 
 

C. Alte modificări 
Priorități 

Prioritatea 1  

OS 1.2 
46 

Tabelul 2: Indicatori de realizare 
Indicator UM Țintă 

(2029) 

RCO01 

Întreprinderi care 

beneficiază de 

sprijin (din care: 

micro, mici, 

medii, mari) 

întrepr

inderi 

79,00 

RCO02 

Întreprinderi care 

beneficiază de 

sprijin prin 

granturi 

întrepr

inderi 

79,00 

RCO13 Valoarea 

serviciilor, a 

produselor și a 

proceselor 

digitale 

dezvoltate pentru 

întreprinderi 

euro 10.200.0

00,00 

RCO14 Instituții 

publice care 

beneficiază de 

sprijin pentru a 

dezvolta servicii, 

produse și 

procese digitale 

instituț

ii 

publice 

 

 

12,00 

 

 

RCO74 Populația 

vizată de proiecte 

derulate în cadrul 

strategiilor de 

dezvoltare 

persoa

ne 

19.302,0

0 

 

Tabelul 2: Indicatori de realizare 
Indicator UM Țintă 

(2029) 

RCO01 

Întreprinderi care 

beneficiază de 

sprijin (din care: 

micro, mici, 

medii, mari) 

întrepr

inderi 

79,00 

RCO02 

Întreprinderi care 

beneficiază de 

sprijin prin 

granturi 

întrepr

inderi 

79,00 

RCO13 Valoarea 

serviciilor, a 

produselor și a 

proceselor 

digitale 

dezvoltate pentru 

întreprinderi 

euro 10.200.0

00,00 

RCO14 Instituții 

publice care 

beneficiază de 

sprijin pentru a 

dezvolta servicii, 

produse și 

procese digitale 

instituț

ii 

publice 

 

 

12,00 

 

 

RCO74 Populația 

vizată de proiecte 

derulate în cadrul 

strategiilor de 

dezvoltare 

persoa

ne 

19.302,0

0 

 

In PR SE 2021-2027 a fost utilizat pentru aceasta actiune 

codul de interventie 037. TIC: alte tipuri de infrastructuri 

TIC (inclusiv resurse/echipamente informatice la scară 

mare, centre de date, senzori și alte echipamente wireless), 

în conformitate cu criteriile de reducere a emisiilor de 

dioxid de carbon și de eficiență energetică, în cazul 

investițiilor în Centrele Regionale de Date. 

 

COM a solicitat introducerea unui „indicator de realizare 

specific programului” care indică „Numărul de centre 

regionale de date finalizate”, indicator considerat extrem 

de necesar din punct de vedere al logicii interventiei, 

implementării și comunicării. 

 

Aceasta propunere nu modifica: 

- valorile tinta ale indicatorilor existenti in Program; 

- alocarea orientativa a resuselor din Program pe coduri 

de interventie. 
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teritorială 

integrată 

RCO75 Strategii 

de dezvoltare 

teritorială 

integrată care 

beneficiază de 

sprijin 

contrib

uții la 

strateg

ii 

1,00 

 

teritorială 

integrată 

RCO75 Strategii 

de dezvoltare 

teritorială 

integrată care 

beneficiază de 

sprijin 

contrib

uții la 

strateg

ii 

1,00 

RO01 Centre de 

date sprijinite 

Centre 

de 

date 

1,00 

 

Prioritatea 3 

OS 2.8 
86 

Actiunea 3.1 Reducerea emisiilor de 
carbon în municipiile reședința de 
județ si zona lor funcțională prin 
investiții pentru dezvoltarea 
infrastructurii urbane curate 
(infrastructuri de transport, ciclism, 
material rulant, combustibili 
alternativi, culoare de mobilitate), 
bazate pe planurile de mobilitate 
urbana durabila 

Actiunea 3.1 Reducerea emisiilor de 

carbon în mediul urban prin investiții 

pentru dezvoltarea infrastructurii 

urbane curate (infrastructuri de 

transport, ciclism, material rulant, 

combustibili alternativi, culoare de 

mobilitate), bazate pe planurile de 

mobilitate urbana durabila 

Corectare eroare materială: s-a înlocuit referința la 

municipiile reședință de județ cu cea privind mediul urban, 

având în vedere că această acțiune vizează municipiile și 

orașele. 

Condiții favorizante 

Tabelul 12: 

Condiții 

favorizante 

3.1. 

Planificarea 

globală a 

transporturil

or la nivelul 

152-

153 

Trimite

re la 

docum

entele 

relevan

te 

Planul Investițional (PI) 2021-2030 

HG 1312 / 31.12.2021 

http://support-

mpgt.ro/programulinvestitional- 

2021-2030/ 

Planul de Dezvoltare Regională Sud-

Est 2021-2027 

https://www.adrse.ro/Documente/

Planificare/PDR/2021/Transport_Ru

tier_Ferov iar_SE.pdf 

PI 2021-2030 - HG 1312 / 2021 

http://support-

mpgt.ro/programulinvestitional- 

2021-2030/ 

PDR SE 2021-2027 

https://www.adrse.ro/Documente/

Planificare/PDR/2021/Transport_Ru

tier_Ferov iar_SE.pdf 

Lista proiectelor prioritare de 

Propunerea de modificare a fost realizată  pentru a pune in 

acord textul cu continutul evaluarii nationale privind 

indeplinirea conditiei favorizante. 
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corespunzăt

or 

Lista proiectelor prioritare de 

infrastructură rutieră de interes 

județen la nivelul Regiunii Sud-Est 

https://www.adrse.ro/Documente/

Planificare/PDR/2021/Hotarare_CD

R_DJ_2021-2027.pdf 

OUG 88/2020 

https://www.monitoruloficial.ro/M

onitorul-Oficial--PI--458--2020.html 

infrastructură rutieră de interes 

județen la nivelul RSE 

https://www.adrse.ro/Documente/

Planificare/PDR/2021/Hotarare_CDR

_DJ_2021-2027.pdf 

OUG 88/2020 

https://www.monitoruloficial.ro/Mo

nitorul-Oficial--PI--458--2020.html 

Tabelul 12: 

Condiții 

favorizante 

3.1. 

Planificarea 

globală a 

transporturil

or la nivelul 

corespunzăt

or 

152-

153 

Justific

are 

PI 2021-2030 are un caracter 

programatic pornind de la eficiența 

socio-ec recalibrând obiectivele de 

investiții printr-o analiză multi-

criterială. 

Procesul a presupus identificarea 

scenariului de referință a proiectelor 

finalizate și în desfășurare, 

identificarea 

nevoilor globale și a surselor de 

finanțare a propunerilor pentru 

îmbunătățirea procesului de 

implementare precum și o serie de 

măsuri orizontale. 

PDR - o imagine de ansamblu asupra 

transporturilor la nivel regional 

(rutier, feroviar, aeroportuar, naval), 

inclusiv aspecte ce țin de 

multimodalitate și mobilitate urbană 

durabilă. 

Cadrul unitar de prioritizare a 

investițiilor cuprinde: 

La nivel național, Planul Investițional 

(PI) 2021-2030 pornește de la 

eficiența socio-economică și 

recalibrează obiectivele de investiții 

prin analiză multi-criterială. Procesul a 

identificat scenariul de referință a 

proiectelor finalizate și în desfășurare, 

nevoile globale și sursele de finanțare 

și o serie de măsuri orizontale. 

La nivel regional, Planul de Dezvoltare 

Regională Sud-Est (PDR SE 2021-2027) 

oferă imaginea de ansamblu asupra 

transporturilor (rutier, feroviar, 

aeroportuar, naval), inclusiv aspectele 

multimodale și mobilitate urbană 

durabilă. 

Investițiile in drumuri județene au fost 

stabilite și prioritizate conform 

Strategiilor de dezvoltare județene. 

Cele 6 proiecte prioritare din 

Strategiile de dezvoltare județene au 

Propunerea de modificare a fost realizată  pentru o indicare 

clara a responsabilităților la nivel regional si național 
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Etapa 1 – prioritizarea DJ și validarea 

de către MTI. 

CDR SE a aprobat lista proiectelor 

prioritare de infrastructură rutieră 

prin Hot. 4/31.07.2020 privind 

aprobarea prin procedură scrisă a 

proiectelor prioritare de 

infrastructură rutieră de interes 

județean. 

Etapa 2 –aplicarea OUG 88/2020 – 5 

criterii obligatorii de eligibilitate. A 

fost aplicat si un criteriu al 

dezvoltării echilibrate la nivel intra-

regional 

Lista de proiecte prioritare din RSE a 

avut la baza si criteriile prevăzute in 

OUG 88/2020. 

fost analizate cu MT din perspectiva 

impactului asupra rețelei naționale.  

CDR SE a aprobat lista proiectelor 

prioritare de infrastructură rutieră 

prin Hot. 4/31.07.2020 privind 

aprobarea prin procedură scrisă a 

proiectelor prioritare de 

infrastructură rutieră de interes 

județean. 

Tabelul 12: 

Condiții 

favorizante 

3.1. 

Planificarea 

globală a 

transporturil

or la nivelul 

corespunzăt

or 

154 

Justific

are 

3. Scenariile analizate de Planul 

Investițional 2021-2030 stabilesc 

apartenența la TEN-T ca un prim 

criteriu pentru prioritizarea 

investițiilor (25% impact) așa cum 

este definit în Regulamentele. 

1315/2013 și 1316/2013, urmat de 

eficiența economică și impactul 

asupra mediului 

3. Acest criteriu nu afectează 

investițiile din Programul Regional 

Sud-Est. 

La nivel național, scenariile analizate 

de Planul Investițional 2021-2030 

stabilesc apartenența la TEN-T ca un 

prim criteriu pentru prioritizarea 

investițiilor (25% impact) așa cum este 

definit în Regulamentele 1315/2013 și 

1316/2013, urmat de eficiența 

economică și impactul asupra 

mediului. 

Propunerea de modificare a fost realizată  in vederea 

clarificarii daca  criteriul afectează Programul si pentru a 

pune in acord textul cu continutul evaluarii nationale 

privind indeplinirea conditiei favorizante. 
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Tabelul 12: 

Condiții 

favorizante 

3.1. 

Planificarea 

globală a 

transporturil

or la nivelul 

corespunzăt

or 

154-

155 

Justific

are 

4. Metodologia aplicată pentru a 

asigura conectivitatea regională și 

locală la rețeaua TEN-T este descrisă 

în Planul Investițional. Acesta 

introduce conceptele de rețea 

primară (TEN-T Core majoritatea și 

secțiuni cheie de TEN-T 

Comprehensive) , secundară (TEN-T 

Comprehensive) și terțiară (Drumuri 

locale) pentru definirea 

importanței naționale a legăturilor 

de transport regionale și 

transfrontaliere. La nivel central 

responsabilitatea realizării rețelei 

primare și secundare aparține 

Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii. Rețeaua secundară 

are rolul de a asigura accesibilitatea 

regională și urbană la rețeaua 

primară într-un mod sigur eficient și 

asigurând o protecție suficientă a 

mediului. 

Investițiile din PT vor include și 

centuri ocolitoare pentru a asigura 

accesibilitatea principalelor orașe la 

rețeaua primară precum și 

construcția de 

secțiuni de pe rețeaua secundară cu 

rol principal de a asigura 

conectivitatea reședințelor de județ 

la rețeaua TEN-T Core. 

4. Acest criteriu nu afectează 

investițiile din Programul Regional 

Sud-Est. 

La nivel național, Planul Investițional 

descrie metodologia aplicată pentru a 

asigura conectivitatea regională și 

locală la rețeaua TEN-T . Acesta 

introduce conceptele de rețea 

primară (TEN-T Core majoritatea și 

secțiuni cheie de TEN-T 

Comprehensive), secundară (TEN-T 

Comprehensive) și terțiară (Drumuri 

locale) pentru definirea importanței 

naționale a legăturilor de transport 

regionale și transfrontaliere. La nivel 

central responsabilitatea realizării 

rețelei primare și secundare aparține 

Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii. Rețeaua secundară are 

rolul de a asigura accesibilitatea 

regională și urbană la rețeaua primară 

într-un mod sigur eficient și asigurând 

o protecție suficientă a mediului. 

Investițiile din PT vor include și centuri 

ocolitoare pentru a asigura 

accesibilitatea principalelor orașe la 

rețeaua primară precum și construcția 

de secțiuni de pe rețeaua secundară 

cu rol principal de a asigura 

conectivitatea reședințelor de județ la 

rețeaua TEN-T. 

Propunerea de modificare a fost realizată  in vederea 

clarificarii daca  criteriul afectează Programul si pentru a 

pune in acord textul cu continutul evaluarii nationale 

privind indeplinirea conditiei favorizante. 
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155 

Justific

are 

5. Toate obiectivele de investiții în 

sectorul feroviar includ echiparea cu 

ERTMS 2. De asemenea, toate 

proiectele finanțate în perioada 

actuală din POIM și CEF includ 

ERTMS 2. Această abordare va 

continua și în 2021-2027. 

În plus România va implementa 

planul de operaționalizare al ERTMS 

care constituie și jalon în PNRR 

5. Criteriul dat nu afectează 

investițiile prevăzute în Programul 

Regional Sud-Est. 

Toate obiectivele de investiții în 

sectorul feroviar includ echiparea cu 

ERTMS 2. De asemenea, toate 

proiectele finanțate în perioada 

actuală din POIM și CEF includ ERTMS 

2. Această abordare va continua și în 

2021-2027. 

În plus România va implementa planul 

de operaționalizare al ERTMS care 

constituie și jalon în PNRR. 

Propunerea de modificare a fost realizată  in vederea 

clarificarii daca  criteriul afectează Programul si pentru a 

pune in acord textul cu continutul evaluarii nationale 

privind indeplinirea conditiei favorizante. 

 

155-

156 

Justific

are 

6. MPGT și PI acoperă toate modurile 

de transport (feroviar, rutier, 

naval,aerian și intermodal) MPGT a 

planificat o rețea de terminale de 

marfă localizate echilibrat la nivelul 

rețelei naționale pentru a asigura 

accesul nediscriminatoriu al 

operatorilor logistici, integratorilor 

de servicii 

feroviar /rutier și feroviar/naval, 

pornind de la fluxurile existene de 

marfă la nivel național. 

Analiza consideră următoarele 

aspecte: 

 -conectivitatea 

-distribuția geografică a punctelor de 

intrare în România (porturi) și centre 

urbane, 

6. MPGT și PI acoperă toate modurile 

de transport (feroviar, rutier, naval, 

aerian și intermodal). MPGT a 

planificat o rețea de terminale de 

marfă localizate echilibrat la nivelul 

rețelei naționale pentru a asigura 

accesul nediscriminatoriu al 

operatorilor logistici, integratorilor de 

servicii feroviar /rutier și feroviar 

/naval, pornind de la fluxurile 

existente de marfă la nivel național. 

Analiza consideră următoarele 

aspecte: 

-conectivitatea 

-distribuția geografică a punctelor de 

intrare în România (porturi) și centre 

urbane, 

-rețeaua de drumuri și căi ferate 

Propunerea de modificare a fost realizată  in vederea 

corectarii denumirii programului (PR SE in loc de POR) si 

pentru a pune in acord textul cu continutul evaluarii 

nationale privind indeplinirea conditiei favorizante. 
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-rețeaua de drumuri și căi ferate 

-fluxurile de mărfuri 

Promovarea multimodalității este 

promovată prin POR, precum și în 

complementaritate cu alte 

programe europene. 

Investițiile în infrastructura 

județeană rutieră sprijinite prin POR 

au rolul de a asigura conectivitatea la 

nivel regional și 

accesul la mobilitate, inclusiv pentru 

zonele rurale, facilitând 

conectivitatea cu alte moduri de 

transport regionale (căi ferate, 

transport urban). 

Prin PR și PNRR sunt propuse 

investiții pentru promovarea 

multimodalității prin încurajarea 

folosirii transportului public, 

inclusiv îmbunătățirea modurilor 

active de transport. 

-fluxurile de mărfuri 

Programul Regional Sud-Est 

promovează multimodalitatea, în 

complementaritate cu alte programe 

europene. 

Investițiile în infrastructura județeană 

rutieră sprijinite prin Programul 

Regional Sud-Est au rolul de a asigura 

conectivitatea la nivel regional și 

accesul la mobilitate, inclusiv pentru 

zonele rurale, facilitând conectivitatea 

cu alte moduri de transport regionale 

(căi ferate, transport urban). 

Prin PR SE și PNRR sunt propuse 

investiții pentru promovarea 

multimodalității prin încurajarea 

folosirii transportului public, inclusiv 

îmbunătățirea modurilor active de 

transport.  

 

157-

158 

Justific

are 

8. În 2016 a fost elaborată strategia 

referitoare la siguranța rutieră ce a 

încorporat analiza de riscuri și 

acțiunile necesare pentru creșterea 

siguranței rutiere. 

Această strategie este necesar să fie 

actualizată în special pentru a 

armoniza scopul și obiectivele 

strategice de la nivel național cu cele 

8.  În 2016 a fost elaborată strategia 

referitoare la siguranța rutieră ce a 

încorporat analiza de riscuri și 

acțiunile necesare pentru creșterea 

siguranței rutiere. 

Această strategie a fost actualizată 

pentru a armoniza scopul și 

obiectivele strategice de la nivel 

național cu cele de la nivel european 

în cadrul viziunii „zero”. Investițiile 

Propunerea de modificare a fost realizata pentru a pune in 

acord textul cu continutul evaluarii nationale privind 

indeplinirea conditiei favorizante..  
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de la nivel european în cadrul viziunii 

„zero”. 

În PNRR există un jalon legat de 

cerința de a actualiza strategia de 

siguranță rutieră pentru perioada 

2021-2030. Un prim draft al 

strategiei a fost elaborat și 

comunicat CE, care a transmis 

observații asupra documentului. 

Aceste observații au fost incluse în 

textul Strategiei. 

Printre elementele specifice care vor 

fi pregătite și implementate ca 

rezultat al adoptării Strategiei de 

siguranță rutieră se regăsesc 

elemente soft si elemente hard de 

intervenție asupra infrastructurii 

propriu zise. Investițiile planificate 

pentru dezvoltarea transportului 

rutier la 

nivel regional vor fi implementate în 

conformitate cu Strategia Națională 

privind siguranța rutieră 2022-2030 

(aprobată prin HG nr.682/2022). 

Prin PR vor fi implementate proiecte 

orizontale privind siguranța rutieră, 

incluse în proiectele propuse. 

planificate pentru dezvoltarea 

transportului rutier la nivel regional 

vor fi implementate în conformitate 

cu Strategia Națională privind 

siguranța rutieră 2022-2030 

(actualizată conform jalonului 

corespunzător din PNRR și aprobată 

prin HG nr.682/2022). 

Printre elementele specifice care vor fi 

pregătite și implementate conform 

Strategiei de siguranță rutieră se 

regăsesc elemente soft si elemente 

hard de intervenție asupra 

infrastructurii propriu zise. 

Prin Programul Regional Sud-Est vor fi 

implementate măsuri orizontale 

privind siguranța rutieră, incluse în 

proiectele propuse. 

 

158-

159 

Justific

are 

9. PI 2021-2030 conține un capitol 

privind strategia finanțării. Acest 

capitol analizează totalul finanțării 

9. La nivel național, PI 2021-2030 

conține un capitol privind strategia 

finanțării. Acest capitol analizează 

totalul finanțării disponibile pentru 

Propunerea de modificare a fost realizată  pentru a preciza 

ca PI este definit la nivel national si pentru o indicare clara 

a responsabilităților la nivel regional si național 
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disponibile pentru sector din toate 

sursele, inclusiv 

condiții specifice, incluzând fonduri 

europene structurale și de coeziune, 

MRR, bugetul de stat, împrumuturi 

externe și alte surse. A fost propusă 

o prioritizare clară a proiectelor care 

vor fi implementate în limitele 

fondurilor disponibile precum și 

scenariile de finanțare aferente. 

Prin aprobarea guvernamentală a 

alocărilor și cofinanțării de la bugetul 

de stat a fost stabilit angajamentul 

României pentru următorii 10 ani. 

Asigurarea fondurilor necesare va fi 

realizată la nivelul MF. 

În conformitate cu prevederile CPR, 

art. 73 (2) litera d, autoritatea de 

management se asigură și verifică 

dacă un beneficiar de finanțare 

dispune de resursele și mecanismele 

financiare necesare pentru a acoperi 

costurile de funcționare și 

întreținere aferente operațiunilor 

care includ investiții în 

infrastructură. Astfel, pentru toate 

infrastructurile rutiere finanțate prin 

programele regionale se asigură, 

prin acest mecanism, 

sustenabilitatea financiară a 

investițiilor planificate. 

sector din toate sursele, inclusiv 

condiții specifice, incluzând fonduri 

europene structurale și de coeziune, 

MRR, bugetul de stat, împrumuturi 

externe și alte surse. 

Prin aprobarea guvernamentală a 

alocărilor și cofinanțării de la bugetul 

de stat a fost stabilit angajamentul 

României pentru următorii 10 ani. 

Asigurarea fondurilor necesare va fi 

realizată la nivelul MF. 

În ceea ce privește investițiile din 

Programul Regional Sud-Est în 

conformitate cu prevederile CPR, art. 

73 (2) litera d, autoritatea de 

management se asigură și verifică 

dacă un beneficiar de finanțare 

dispune de resursele și mecanismele 

financiare necesare pentru a acoperi 

costurile de funcționare și întreținere 

aferente operațiunilor care includ 

investiții în infrastructură. Astfel, 

pentru toate infrastructurile rutiere 

finanțate prin programele regionale 

se asigură, prin acest mecanism, 

sustenabilitatea financiară a 

investițiilor planificate. 
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Decizia CE 

nr. C(2022) 

7639 din 

21.10.2022 

Anexa 

II 

Priori

tate 

Defalcarea contribuției Uniunii 

Mai puțin cuantumul 

de flexibilitate (g) 

Cuantumul de 

flexibilitate (h) 

1 254.251.960,00 54.459.327,00 

2 252.274.622,00 54.035.793,00 

3 140.275.019,00 30.046.114,00 

4 165.239.278,00 35.393.316,00 

5 40.314.138,00 8.635.060,00 

6 123.942.125,00 26.547.699,00 

7 43.935.626,00 9.410.761,00 

 1.020.232.768,00 218.528.070,00 

 1.020.232.768,00 218.528.070,00 
 

Priori

tate 

Defalcarea contribuției Uniunii 

Mai puțin cuantumul de 

flexibilitate (g) 

Cuantumul de 

flexibilitate (h) 

1 254.251.960,00 54.459.327,00 

2 252.274.623,00 54.035.792,00 

3 140.275.019,00 30.046.114,00 

4 165.239.278,00 35.393.316,00 

5 40.314.138,00 8.635.060,00 

6 123.942.125,00 26.547.699,00 

7 43.935.626,00 9.410.761,00 

 1.020.232.769,00 218.528.069,00 

 1.020.232.769,00 218.528.069,00 
 

Propunerea de modificare este propusă pentru a corela 

Anexele I, II ale Deciziei CE nr. C(2022) 7639 din 21.10.2022 

si Tabelul 11 Total credite financiare per fond si per 

confinantare nationala (pag 139 PR SE). 

 

 

 

 

 


